C Sanctus sanctorum, qui ultraque unum faciens, et protoplasmatis delictum absolveret, et regni cœlestis introitum creditibus aperiret. Cujus misericordiae particeps Ecclesia, sponsum ad generales nuptias venturum exspectat; Synagoga vero adhuc velamen ante oculos habens, ut Britones Arcturum, primum ipsius præstolatur adventum. Unde procacem Judæorum duritiam et pervicacem eorum obstinationem vehementer admiror, qui nescio quo Dei occulto judicio, in veteri sua perfidia adeo pertinaces sunt, ut si quis infidelitatem ab eis quadam quasi surca repelleret, iram tamen usque incurreret; ac si eorum inseparabile accidens infidelitas alibi sedenti non inveniret. O igitur mira dispensatio Conditoris! O districta ultio judicis, qui sic tabernaculum repulit, sic Israel primogenitum suum exclusit; qui sic quos ædificaverat destruxit, sic quos plantaverat evellit! Qui nimirum novæ gratiæ veritati non solum non acquiescunt, verum etiam, quasi planetæ retrogradi, firmamento fidei nostræ obviare conantur, et Christicolis objecta ex Pentateucho auctoritate controversantur.

Super quo eorum imperitiae consulentes, ego Gualterus Tornacensis dioecesos oppido quod Insula

dicitur oriundus, et Balduinus Valentianensis Ecclæsaie Branensis canonicus, libellum in Judæos sub dialogo scripsimus, in quo scilicet ex prophetarum libris, compilatis quibusdam floribus, diversa defensionum genera texuimus, quibus linguam falsiloquiam refrenamus. Cum enim nihil aliud sere prophetarum oraenla, quam adventum Christi, passionem, resurrectionem categorizent, quia tamen aliqui minus liquide et ænigmaticae quodammodo loquuntur, ex eis quædam apertissima vaticinio collegimus, quibus, etsi velit illa subjugalis potest contraire non possit.

**BALD.** Sed priusquam litteræ vacemus, ea in quibus a nobis dissonat, per capitula distinguamus.  
**GUALT.** Placet quod dicas; et illud quidem prius ponendum censeo, quod ipsi Messiam nondum venisse, et, cum venerit, non de virgine, sed de corrupta nasciturum asseverant. **B.** Ita est, inquam, ipsum quoque non Deum, sed purum hominem fore confirmant, nec passurum, nec resurrectum as-

A truant. Præterea memini me cum quodam eorum, quem pro se constituerant adversum me responsalem et advocationem, nudius tertius disceptasse: et ad hoc eum coegisse ut duos fore Messias, unum jam venisse, alterum venturum esse fateretur. **G. Papæ!** Quod novum irrationis genus? Simile est hoc ei quod asseritur, peccatum scilicet transgressoris. Adeo posteris suis nihil mali intulisse, præter moriendi occasionem, et quod nulli ob hunc reatum ad inferos descenderint, præcipue de Judaismo, ibi damnandi. **B.** Hoc et adjunge predictis, quod se solos populum Dei gloriantur esse, vocationem gentium excludentes. **G.** Imo et reprobationem corum, et si qua mere suggesteris parvitiati, styli officij designabo. **B.** Et ego in quibusdam personam Juðæorum gerens, quæ opponi posse video, objiciam. **G.** Sapienter, inquam, locutus es, sed nunc quod instat agamus, et prius Isaiae revolvamus oracula, qui cæteris evidenter Christi prædicavit adventum.

## LIBER PRIMUS.

I. **G.** Isaías in exordio libri sui et Judæorum obsecrationem, et gentium illuminationem patenter insinuat, ait enim: « Filios enutrivi et exaltavi, ipsi autem spreverunt me (*Isa. 1, 2*). » Sed quia hoc tam de gentibus quam de Judæis intelligi potest, audi quod sequitur: « Cognovit bos possessorem suum, et asinus præsæpe domini sui, Israel autem non me cognovit, et populus meus non intellexit (*ibid., 3*). » **B.** In his quæ objicere possunt, non video; procede ergo. **G.** Holocausta quoque eorum quia non placita sunt Deo, ipse ostendit, ubi dicit: « Quo mihi multitudinem victimarum vestrarum, dicit Dominus? plenus sum (*ibid., 11*). » Et quibusdam interpositis quæ ad ritum sacrificiorum pertinent, subhjungit: « Ne afferatis ultra sacrificium frustra. Incensum abominatio est mihi, Neomeniam et Sabbatum et alias festivitates non feram. Iniqui sunt cœtus vestri; Kalendas vestras et solemnitates vestras odivit anima mea. Facta sunt iniqui molestia, laboravi sustinebas. Cum extenderitis manus vestras, avertam oculos meos a vobis, et cum multiplicaveritis orationem, non exaudiām (*ibid., 13, 15*). » **B.** In his omnibus, ut video, nihil aliud quam eorum repulsa intelligi potest. **G.** Et paulo post, reprobationem eorum evidenter insinuat, ubi ait: « Projecisti, Domine, populum tuum, dominum Jacob (*Isa. ii, 6*). » Et post pauca ad conversionem gentium se transfert dicens: « Elevabitur Dominus solus in die illa, et idola penitus conterentur (*ibid., 17, 18*). » **B.** Quomodo per hæc Messiam venisse arguas non video, cum nos quoque et crucifixos et imagines sanctorum quæ ipsi idola

dicunt, habeamus. **G.** Nullus, Balduine, iam superest locus hujusmodi oppositioni, si sequentia diligenter intendas. Ait enim idem de eodem: « In die illa projiciet homo idola argenti sui et simulacra auri sui quæ fecerat, ut adoraret talpas et vespertiliones (*ibid., 20*). » Non enim in toto orbe terrarum gens est adeo expers rationis, quæ se non incurvet sub jugo unius Creatoris; nulla est quæ idola deos esse constinet, nulla est quæ talpas et vespertiliones adoret. **B.** Ita est, inquam. **G.** Quid igitur habent, ut præ alii de unus Dei cultura gloriarentur? Imo habent, ut infelices dicantur. Scripsit enim Isaías in persona Domini loquens: « Popule meus, qui beatum te dicunt, ipsi te decipiunt (*Isa. iii, 12*). »

II. **B.** Quæso te, si in tota Veteris Instrumenti pagina reperis, quod eos ut in deitatem Trinitatem recipiant arguere possit, elisseras. **G.** Multa equidem, sed prius de ceteris nuptiis de facilibus expediti, in fine hujus operis, quasi de terrenis ad caelestia gradientes, de Trinitate unitatis prolixius disseremus; nunc autem propositum exsequamur. Sequitur: « Excæca cor populi hujus, et aures ejus agrava, et oculos ejus clade, ne forte videant oculis, et auribus suis audiant, et corde suo intelligent, et convertantur et sanem eos (*Isa. vi, 10*). » Aggravatum est quippe cor eorum et oculi cordis clausi, cum Christum nondum venisse et quod de corrupta nasciturus sit mentiuntur, Isaia dicente: « Ecce virga et cipiet in utero et pariet filium, et vocabitur Emmanuel (*Isa. viii, 14*). » Alter se hanc sententiam dicunt. Ubi enim nos

virgo legimus, ibi dicunt se habere hanc dictio[n]em A super nubem levem et ingredietur *Ægyptum*, et commovehantur simulacra *Ægypti* a facie ejus (*Isa. xix.*, 1). Iterum ait: « Ecce ego mittam in fundamentum Sion lapidem: lapidem probatum, angularem, pretiosum, in fundamento fundatum; qui crediderit, non festinet (*Isa. xxviii.*, 16). » Et post pauca: « Et delebitur foedus vestrum cum morte, et pactum vestrum cum inferno non stabit (*ibid.*, 18); » et subicit: « Ut faciat opus alienum, opus ejus (*ibid.*, 21). »

III. B. Hæc omnia aliquantulum obscure sonant, et tamen, ut reor, oblijienda sunt eis. G. Vera, inquam, reris. Sed audi quod sequitur: « In die illa cantabitur canticum istud in terra Iuda: Urbs fortitudinis nostræ Sion, salvator ponetur in ea murus et antemurale. Aperite portas, et ingrediatur gens justa custodiens veritatem, et vetus error abiit (*Isa. xxvi.*, 1-3). B. Ecce nunc palam loquitur. G. Attende sequentia. Ait: « Deus ipse veniet, et salvabit nos. Tunc aperientur oculi cæcorum, et aures surdorum patebunt (*Isa. xxxv.*, 4, 5). » Hæc enim jam facta et quotidie fieri videmus. Cum enim Ecclesia de gentibus, veritatem Evangelii oculo cordis intuita, apostolicæ prædicationi auditum credendo præbuerit, quæ prius cæca erat, quid aliud quam visum auditumque recepit, quamvis predicta quoque ad miracula Salvatoris referri possint? veniens enim in carne Redemptor noster, surdis auditum et cæcis visum reddidit, et, quod magis est, mortuos suscitavit. B. Nihil versus.

C. V. G. Nunc errorem eorum, quo dicitur transgressionem protoplasmatis nulli poenam intulisse infernalem, persequentes resellamus. Isaias enim ait: « Ego dixi in dimidio dierum meorum: Vadam ad portas inferi (*Isa. xxxviii.*, 10). » B. Heu miseri, quam bonum nobis esset, si vestræ opinioni veritas assentiret, si nemo nostrum ad inferos declinaret! G. Sequitur: « Dedi spiritum meum super eum. Judicium gentibus proferet: non clamabit neque accipiet personam, neque audietur foris vox ejus (*Isa. xl.*, 1-2). » Et post pauca: « In veritate educet judicium. Non erit tristis, neque turbulentus, donec ponat in terra judicium: et legem ejus insulae exspectabunt (*ibid.*, 5, 4). » Et iterum: « Scravai te et dedi te in foedus populi, in lucem gentium, ut aperires oculos cæcorum, et educeres de conclusione vincitum, de domo carceris sedentem in tenebris (*ibid.*, 6, 7). » B. Hæc omnia fere superius exposita sunt. G. Procedamus ergo: « Quæ prima fuerunt, ecce venerunt; nova quoque ego adjicio, antequam orientur audita vobis, faciam. Cantate Domino canticum novum, laus ejus ab extremis terræ (*ibid.*, 9, 10). » Et post pusillum: « Ducam cæcos in viam quam nescierunt: in semitas quas ignoraverunt, ambulare eos faciam (*ibid.*, 16). » Et exponens subdit: « Quis cæcus, nisi servus meus, et surdus, nisi ad quem nuntios misi? » (*ibid.*, 19.) Rursusque post pauca: « Ecce ego faciam nova (*Isa. xliii.*, 19). » Et quæ nova factorus sit, quibusdam interpositis exponendo subjunxit:

III. G. Ita est, inquam, et qui hoc non credunt, merito dispergentur. Unde sequitur: « Disperdet Dominus ab Israel caput et caudam (*ibid.*, 14). » Qui vero Christum plenum Spiritu sancto fuisse negant, audiant quid sequitur: « Egredietur virga de radice Jesse, et flos de radice ejus ascendet, et requiescat super eum Spiritus Domini, » etc. (*Isa. xi.*, 1, 2.) Itemque: « In die illa erit radix Jesse. Qui stat in signum populorum, ipsum gentes deprehendebuntur, et erit sepulcrum ejus gloriosum (*ibid.*, 10). » Cujus enim sepulcrum adeo famosum, ejus pyramis adeo gloria, ut nostri Redemptoris sepultura? B. Nullius, inquam. G. Sequitur: « Emitte Agnum, Domine, dominatorem terræ de petra deserti, ad montem filiæ Sion (*Isa. xvi.*, 1). » B. Quis est hic Agnus, qui de petra deserti promittitur omnibus? G. Quis alias agni nomine censem, quam Agnus noster immaculatus, qui pro nobis mortem subiit, qui in *Ægyptum* a matre delatus, ad montem filiæ Sion crucifigendus ascendit? De quo et subditur: « In die illa inclinabitur homo ad factorem suum, et oculi ejus ad sanctum Israel respicient, et non inclinabitur ad altaria, quæ ~~debet~~ manus ejus (*Isa. xvii.*, 7). » Iterum: « Ecce, Agnus ascendet

A super nubem levem et ingredietur *Ægyptum*, et commovehantur simulacra *Ægypti* a facie ejus (*Isa. xix.*, 1). » Iterum ait: « Ecce ego mittam in fundamentum Sion lapidem: lapidem probatum, angularem, pretiosum, in fundamento fundatum; qui crediderit, non festinet (*Isa. xxviii.*, 16). » Et post pauca: « Et delebitur foedus vestrum cum morte, et pactum vestrum cum inferno non stabit (*ibid.*, 18); » et subicit: « Ut faciat opus alienum, opus ejus (*ibid.*, 21). »

IV. B. Hæc omnia aliquantulum obscure sonant, et tamen, ut reor, oblijienda sunt eis. G. Vera, inquam, reris. Sed audi quod sequitur: « In die illa cantabitur canticum istud in terra Iuda: Urbs fortitudinis nostræ Sion, salvator ponetur in ea murus et antemurale. Aperite portas, et ingrediatur gens justa custodiens veritatem, et vetus error abiit (*Isa. xxvi.*, 1-3). B. Ecce nunc palam loquitur. G. Attende sequentia. Ait: « Deus ipse veniet, et salvabit nos. Tunc aperientur oculi cæcorum, et aures surdorum patebunt (*Isa. xxxv.*, 4, 5). » Hæc enim jam facta et quotidie fieri videmus. Cum enim Ecclesia de gentibus, veritatem Evangelii oculo cordis intuita, apostolicæ prædicationi auditum credendo præbuerit, quæ prius cæca erat, quid aliud quam visum auditumque recepit, quamvis predicta quoque ad miracula Salvatoris referri possint? veniens enim in carne Redemptor noster, surdis auditum et cæcis visum reddidit, et, quod magis est, mortuos suscitavit. B. Nihil versus.

V. G. Nunc errorem eorum, quo dicitur transgressionem protoplasmatis nulli poenam intulisse infernalem, persequentes resellamus. Isaias enim ait: « Ego dixi in dimidio dierum meorum: Vadam ad portas inferi (*Isa. xxxviii.*, 10). » B. Heu miseri, quam bonum nobis esset, si vestræ opinioni veritas assentiret, si nemo nostrum ad inferos declinaret! G. Sequitur: « Dedi spiritum meum super eum. Judicium gentibus proferet: non clamabit neque accipiet personam, neque audietur foris vox ejus (*Isa. xl.*, 1-2). » Et post pauca: « In veritate educet judicium. Non erit tristis, neque turbulentus, donec ponat in terra judicium: et legem ejus insulae exspectabunt (*ibid.*, 5, 4). » Et iterum: « Scravai te et dedi te in foedus populi, in lucem gentium, ut aperires oculos cæcorum, et educeres de conclusione vincitum, de domo carceris sedentem in tenebris (*ibid.*, 6, 7). » B. Hæc omnia fere superius exposita sunt. G. Procedamus ergo: « Quæ prima fuerunt, ecce venerunt; nova quoque ego adjicio, antequam orientur audita vobis, faciam. Cantate Domino canticum novum, laus ejus ab extremis terræ (*ibid.*, 9, 10). » Et post pusillum: « Ducam cæcos in viam quam nescierunt: in semitas quas ignoraverunt, ambulare eos faciam (*ibid.*, 16). » Et exponens subdit: « Quis cæcus, nisi servus meus, et surdus, nisi ad quem nuntios misi? » (*ibid.*, 19.) Rursusque post pauca: « Ecce ego faciam nova (*Isa. xliii.*, 19). » Et quæ nova factorus sit, quibusdam interpositis exponendo subjunxit:

« Rorate, cœli, desuper, et nubes pluant justum; aperiat terra et germinet Salvatorem (*Isa. xlvi, 8.*)» Tunc enim terra nostra germinavit, tunc fructum suum dedit, cum caro factum Verbum Patris uterum Virginis obumbratione sancti Spiritus imprægnavit. Verum quid de eo amplius dicat audimus: « Iste aspergit gentes multas. Super ipsum continebunt reges os suum, quia quibus non est annuntiatum, de eo videbunt (*Isa. lxi, 15.*)» Et qui huiusdam interpositis, de passione Salvatoris evidenter adjungit: « Vere languores nostros ipse tuli, et dolores nostros ipse portavit, et nos putavimus eum quasi leprosum et percussum a Deo et humiliatum. Ipse autem vulneratus est propter iniurias nostras, attritus est propter sceleram nostra. Disciplina pacis nostra super eum, et livore ejus sanati sumus. Omnes nos quasi oves erravimus, et unusquisque in viam suam declinavit, et Dominus posuit in eo iniurias omnium nostrum. Oblatus est quia ipse voluit, et non aperuit os suum. Sicut ovis ad eccisionem ducetur, et sicut agnus coram tendente se obmutescet, et non aperiet os suum (*Isa. lxxi, 4-7.*)» Multos enim legimus prophetas subiisse martyrium, multos fuisse reges in Israel interfectos; nulli tamen eorum attribui potest, quod dolores nostros portaverit, et quod propter sceleram nostra attritus fuerit, nisi soli Regi regum, Deo et homini, de quo subditur: « De angustia et iudicio sublatus est. Generationem ejus quis enarrabit?» (*Ibid., 8.*) Ac si diceret: Nemo. Iterum: « Justificabit ipse justus servos meos multos. et iniurias eorum ipse portabit; ideo dispiciam ei plurimos, et fortium dividet spolia, pro eo quod tradiderit in morte animam suam, et cum sceleratis reputatus est. Et ipse peccatum multorum tulit, et pro transgressoribus oravit, ut non perirent (*Ibid., 11, 12.*)» B. Hæc omnia adeo plana milii videntur, quod expositione non indigent. C. Quid planius eo quod ait: « Locum pedum meorum glorificabo?» (*Isa. lx, 13.*) Iterum: « Et suges lac gentium, et mamillas regnum lactabis (*Ibid., 16.*)» Et iterum de passione Christi: « Quis est iste qui venit de Edom, tinctis vestibus de Bosra?» *Isto formosus in stola sua, gradiens in multitudine fortitudinis sue* (*Isa. lxiii, 1*). At ille quasi interrogatus respondebat: « Ego qui loquor justitiam, et propugnator sum ad salvandum (*Ibid.*)» Et subjicitur quasi vox interrogantis: « Quare ergo rubrum est indumentum tuum, et vestimenta tua sicut calcantium in torculari?» (*Ibid., 2.*) Et subjicit causam: « Torcular calavi solus, et de gentibus non est vir mecum; calcavi eos in furore meo, et conculeavi eos in ira mea. Et aspersus est sanguis eorum super vestimenta mea, et omnia indumenta mea inquinavi (*Ibid., 5.*)» Et quid super hoc factorus sit ostendit, dicens: « Dies ultionis in corde meo, annus retributionis meæ venit (*Ibid., 4.*)» Item de vocatione gentium: « Quæserunt me qui ante non interrogabant, invenerunt qui non quæserunt me (*Isa. lxv, 1.*)» Rursumque: « Ad gentem quæ non invocavit nomen meum, ex-

A pandi manus meas tota die, ad populum incredulum (*Ibid., 2.*)» Item de eadem: « Et ponam in eis signum, et mittam ex eis qui salvati fuerint ad gentes in mari, in Africa, in Lydia tendentes sagittum, in Italiam et Græciam, ad insulas longe, ad eos qui non audierunt de me et non viderunt gloriam meam. Et annuntiabunt gloriam meam gentibus, et adducent omnes fratres nostros de cunctis gentibus Domino (*Ibid., 18, 20.*)» Hæc de Isaia pro posse nostro summatum expressimus, nunc ad Jeremiam styli vestigium convertamus.

Vl. Jeremias, qui antequam formaretur in utero ac de vulva exiret sanctificatus est, passionem Domini Salvatoris, vocationem quoque gentium, et reprobationem Iudaismi evidenter insinuat. Ait enim: B « Tu ergo noli orare pro populo hoc, non assumas pro eis laudem et orationem, et non obsistas mibi, quia non exaudiam te (*Jer. vii, 16.*)» Et alibi: « Militus in cœlo cognovit tempus suum; turtur et hirundo et ciconia custodierunt tempus adventus sui: populus autem non cognovit judicium Domini. Quomodo dicitis: Sapientes nos sumus, et lex Domini nobiscum est? Vere mendacium operatus est stylus mendax scribarum. (*Jer. viii, 7, 8.*)» Et post pauca: « Dæclinquam populum meum, et recedam ab eis (*Jer. ix, 2.*)» B. Hæc omnia nuda sunt, et quod his objici possit, non habeo. G. Sed quid apertius eo quod subiungitur? « Ecce ego, inquit, cibabo populum istum absynthio, et potuim dabo eis aquam felis, et dispergam eos in gentibus, quas non neverunt ipsi et patres eorum: et mittam post eos gladium, donec consumantur, dicit Dominus exercituum (*Ibid., 15-17.*)» Et amplius: « Inducam super eos mala, de quibus exire non poterunt; et clamabunt ad me, et non exaudiam (*Jer. xi, 11.*)» Iterum idem de eodem: « Tu ergo noli orare pro populo hoc, et ne assumas pro eo laudem et orationem, quia non exaudiam in tempore afflictionis eorum.» B. Suntne aliqua in his omnibus, quæ expositione indigeant? G. Nequaquam.

Vll. B. Verum ad id quo-l de ortu novæ gratiae dixerit, festinemus. G. Nihil hoc ipso clarus amplectior. Ait ergo: « Ecce dies venient, dicit Dominus, et feriam de nvi Israel et domui Juda fœdus novum, non secundum pactum quod pepigi cum patribus vestris in die qua apprehendi manum eorum, ut educerem eos de terra Ægypti; pactum quod irritum fecerunt; sed ego dominatus sum eorum, dicit Dominus. Sed hoc erit pactum quod feriam cum domo Israel: Post dies illos, dicit Dominus, dabo legem in visceribus eorum, et in corde eorum scribam e m; et ego ero eis in Deum, et ipsi erunt nili in populum. Et non docebit ultra vir proximum, et vir fratrem suum, dicens: Cognosce Dominum. Omnes enim cognoscent me a minimo usque ad maximum, dicit Dominus (*Jer. xxxi, 31-34.*)» Et alibi: « Ecce dies venient, dicit Dominus, et suscitaro verbum bonum quod loquar tum ad domum Iuda. In diebus illis et in tempore illo germinare faciam Da-

vid germen justitiae, et faciet judicium et justitiam in terra, et hoc est nomen quod vocabunt eum : Dominus justus noster. Non interibit de David vir qui sedeat super thronum domus Israel, et de sacerdotibus et de Levitis non interibit vir a facie mea, qui offerat holocausta et incendat sacrificium, et cædat victimas cunctis diebus (*Jer. xxxiii, 14-19.*) Item de eodem : « Si irritum steri potesi pactum meum cum die et pactum meum cum nocte, ut non sit dies et nox in tempore suo ; et pactum meum irritum esse poterit cum David servo meo, ut non sit ex eo filius qui regnet in throno ejus, et ministri sacerdotes mei (*ibid., 20.*) » B. Per hæc et similia probari posse videtur, aut de nobis hoc dictum fuisse ; aut ipsos quod falsum est, etiam nunc et regem, et Levitas et sacerdotes offerentes holocausta et cædentes victimas, habere. C. Ita est, inquam : aliter enim propheta mentitus fuisse videretur. Non, inquam, immo ipsi mendaces sunt et pseudodeicole de quibus sequitur : « Ecce ego juravi in nomine meo magno dicit Dominus, quia nequaquam ultra nomen meum vocabitur ex ore omnis Jacobi (*Jer. xliv, 26.*) » Et post pauca : « Ecce quos cædileavi destruo, et quos plantavi ego evello (*Jer. xlvi, 4.*) » Rursusque : « Grex perditus factus est populus natus, pastores eorum seduxerant eos (*Jer. l, 6.*) » Et post pusillum : « Omnes qui invenerint, comedent eos ; et hostes eorum dixerunt : « Non peccavimus : pro eo quod peccaverunt Domino, decori justitiae et exspectationi natrum eorum Domino (*ibid., 7.*) »

VIII. Quid autem in Threnis Jeremias de passione Salvatoris, reprobatione quoque Synagogæ patenter innuerit, si placet, eloquamus. B. Ita tamen, ut ea quæ ex eis compilaverimus, oculo intelligentie subiecta clarescant. C. Imo et quedam figurata dicta scribere necessarium arbitror, ut unde grana fideles, inde sibi paleam tollant infideles. Quid est enim aliud sub persona destructio Jerusalem passionem Christi attendere, quam sub palea granum invenire ? Ait ergo : « O vos omnes qui transitis per viam, attendite et videte si est dolor similis sicut dolor meus (*Thren. iv, 8!*) » Item : « Torcular calcavit Dominus virginis filie Iuda (*Thren. i, 15.*) » Et de abjectione Iudeorum : « Repulit Dominus altare suum, maledixit sanctificationi suæ (*Thren. ii, 7.*) » Rursus in persona Domini : « Factus sum in derisum populo meo (*Thren. iii, 14.*) » Item de Synagoga : « Periit filius meus et spes mea a Domino (*ibid., 18.*) » Ait etiam : « Dabit percutienti se maxillam, saturabitur opprobriis (*ibid., 30.*) » Sequiturque aperta eorum reprobatio, ubi dicitur : « Denigrata est super carbones facies eorum (*Thren. iv, 8.*) » Et post pauca : « Non addet ultra ut inhabitet in eis ; facies Domini divisit eos, non addet ut respiciat eos (*ibid., 15, 16.*) » Hoc siquidem satis nudo dictum est, sed multo levius est quod subjungitur : « Spiritus oris nostri Christus Dominus captus est in peccatis nostris (*ibid., 20.*) » De quo etiam Baruch, Jeremias notarius, tanquam buuc magistri sui versiculum exponens, ait :

A « Hic est Deus noster, et non æstimabitur aliis ad illum. Ille adinvenit omnem viam disciplinae et dedid illam Jacob pueru suo, et Israel dilectu suo. Post hoc visus est in terris, et cum hominibus conversatus est (*Baruch. iii, 36.*) »

IX. Hæc de Jeremia pro modulo nostro diximus. Nunc ad Ezechielem calamum vertamus, pauca tamen in Ezechiele quæ ænigmatibus involuta non sunt, invenimus : quæ ideo prætermisimus, quia per hæc ad litteram Judæos posse redargui desperamus. Verum quæ nude sonant, prosequamur. Ait : « Ecce ego ad te, et ipse ego faciam in medio tui iudicia in oculis gentium, et faciam in te quæ non feci, et quibus similia ultra non faciam (*Ezech. v, 8.*) » B. Quæatur igitur ab eis quæ sunt hæc, quibus similia

B ultra non faciet, vel fecit. C. Placet. Sequitur hoc quoque post pauca : « Conturbatio super conturbationem veniet, et auditus super auditum ; et quærent de propheta visionem, et lex peribit a sacerdotiis et consilium a senioribus (*Ezech. vii, 26.*) » Iterum : « Et relinquam ex eis viros paucos a gladio et fame et pestilentia, ut narrent omnia secula eorum in gentibus, ad quas ingredientur (*Ezech. xii, 16.*) » Et post pauca, abjectionem eorum, et gentium vaccinationem evidenter insinuat, ubi dicit : « Et scient omnia ligna regionis, quia ego Dominus humiliavi ligna sublimi, et exaltavi lignum humilem ; et sicut lignum viride, et frondere lignum aridum feci, dicit Dominus (*Ezech. xviii, 24.*) » B. Quæso te, unde per hæc eos esse abjectos et gentes exaltatos affirmas, edidisse ? C. Quid per lignum sublimi et humiliatum, viride prius et modo arefactum, nisi Synagogæ repulsam intelligis ? Quæ enim prius sublimis et viridis fuit, nunc in infidelitate prostrata prouersus emarcuit ; et gens quæ prius arida fuit, nunc in fide Christi exaltata virescit, de qua etiam subjungitur : « Et ponam gloriam meam in gentibus (*Ezech. xxxix, 21.*) » Que autem in Ezechiele sequuntur, adeo obscura sunt, ut nec ipsi quidem ea ad litteram intelligent, nedum ad figuram. Hæc autem fideliibus mystice intellecta dulce sapient, et manna spirituaq; propinant. Unde a quodam sapiente celesti nectare delubra esse dictum est : palato fidei dulce sapit mihi Dei.

X. B. Ita est, inquam, sed nunc, si placet, Danielis oracula revolvamus. C. Placet ; quis enim et adventum et passionem Salvatoris eo liquidius expressit ? Ait enim : « Aspiciebam ego in visione noctis, et ecce cum nubibus caeli quasi Filius hominis veniebat, et usque ad Antiquum dierum pervenit, et in conspectu ejus obtulerunt eum, et dedit ei potestatem et regnum ; et omnes populi, tribus et lingue servient ei. Potestas ejus, potestas æterna quæ non auferetur, et regnum ejus quod non corrumperetur (*Dan. vii, 10.*) » Et iterum : « Regnum autem et potestas et magnitudo regni, quod est subitus omne cœlum dabitur populo sanctorum Altissimi ; cuius regnum sempiternum est, et omnes reges servient ei et obedient (*Dan. vii, 13, 14.*) » Et quibusdam inter-

po itis addit: « Septuaginta, inquit, hebdomades abbreviate sunt super populum tuum, et super urbem sanctam tuam, ut consummetur prævaricatio, et finem accipiat peccatum, et deleatur iniquitas, et adducatur justitia sempiterna, et impleatur visio et prophetia, et ungatur Sanctus sanctorum (*Dan.* ix, 24). » Per huc, Balduine, aut de Messia non esse predicta, aut ipsum cum venerit Deum fore, necessario Moysicolos recipere oportet. *B.* Quoniam, inquam, modo? Cum enim Deum esse sanctum constet, si Messias Sanctus sanctorum sit, aut ipse Deus erit, aut aliquem Deo sanctiorem esse constabit. *G.* Verisimiliter, ut arbitror, argumentaris, attende quod sequitur: « Et post hebdomades septuaginta duas occidetur Christus, et non erit ejus populus, qui eum negaturus est (*ibid.*, 26). » Sequentia vero si quis perscrutatur interius, cœlestis plena saporis inveniet. Sed quia sanctum dare canibus non debemus (*Malth.* vii, 6), hucusque Danielem legisse sufficiat, et ad retractanda libri duodecim prophetarum vaticinia, præparemur.

*XI.* Et quia primus Osee legendus occurrit, quid de reprobatione Judæorum ac spoliatione inferni dixerit, audiamus: « Quia, inquit, oblita es legem Dei tui, obliviscar filiorum tuorum et ego, secundum multitudinem eorum, sicut peccaverunt mihi, gloriam eorum in ignominiam commutabo. Peccata populi mei comedent (*Ose.* iv, 7, 8). » Et alibi: « Venite, revertamur ad Dominum, quia ipse cepit et salvabit nos; percutiet et curabit nos. Vivificabit nos post duos dies, in die tertia suscitabit nos (*Ose.* vi, 2). » Et post pusillum, de passione Salvatoris evidenter subiungit: « Ego mors tua, o mors, mors tuus ero, inferne (*Ose.* xiii, 14). » Momordit enim infernum, cum eorum quos tenebat partem ab eo extorsit, partem reliquit.

*XII.* Joel etiam ait: « Ululate, ministri altaris, ingredimini; cubate in sacco, ministri Dei mei, quoniam interiit de domo Dei vestri sacrificium et libatio (*Joel.* i, 13). » Item: « Sol et luna obtenebrati sunt, et stelle retraxerunt splendorem suum (*Joel.* ii, 10). » Item: « Dominus de Siou rugiet, et de Ierusalem dabit vocem suam, ac movebuntur cœli ac terra, ac sons de domo Domini egredietur, ac irrigabit torrentem spinarum (*Joel.* iii, 16, 18). »

*XIII.* Amos quoque pastor ovium verum pastorem moritum prævidit, de quo ipse ait: « Super tribus sceleribus Israel, ac super quatuor non convertam eum, pro eo quod vendidit argento justum, ac pauperem pro calceamentis (*Amos* ii, 6). » Rursus de adventu Domini: « Postquam haec fecero tibi, præparare in occursum Dei tui (*Amos* iv, 12). » Sequitur de abjectione Synagogæ: « Cecidit, non adjicit ut resurgat virgo Israel. Væ desiderantibus diem Domini, ad quid eam vobis (*Amos* v, 1, 18)!, Quod tam de secundo adventu, quam de primo intelligi potest. Væ enim Synagogæ in primo adventu, quia quem desideraverat, non cognovit! Unde: « Væ

A illi secundo erit! » de quo et subditur: « Odiac projeci festivitates vestras, ac non capiam odorem cœlum vestrorum (*ibid.*, 21). » Et post pauca: « Venit filius super populum meum Israel. Ac erit iniquitas in die illa, dicit Dominus. Occidet sol in meridi, et tenebrescere faciam terram in diebus luminis, et convertam festivitates vestras in lugatum, et canticum vestrum in planetum (*Amos* viii, 8-10). » Ubi enim sol justitiae mortem subiit, tot materialis lucis suæ radios suos abscondit. Hæc Amos de Christo præcurrerit.

*XIV.* Abdias quoque vocationem gentium evidenter aperuit: « Quo modo, inquit Dominus, bibistis super montem sanctum meum, bibent omnes gentes jugiter, et in monte Sion erit salvo, et erit sanctus (*Abdias*, vers. 16, 17). » *B.* Quomodo ista in ordine prosequimur, sic ordine singula exponere debemus. *G.* Longum esset ac difficile, si cuncta vellemus ad plenum enucleare. Prolixitas enim operis plerunque fastidium generat auribus audiens. Unde quid nystice sentiat vox prophetantis. relinquendum est diligenter lectoris. De Jona autem ideo prætermisimus, quia nihil ad litteram sonat, quod Judæis opponamus.

*XV.* Michæas vero ait: « Ecce egredietur Dominus de loco sancto suo, et descendet et calcabit super excelsa terræ (*Mich.* i, 3). » Item: « Tunc clamabunt ad Dominum, et non exaudiet eos, abscondet faciem suam ab eis (*Mich.* iii, 4). » Item: « Innovissimo dierum erit mons præparatus dominus Domini in vertice montium, et sublimis super omnes colles, et flent ad eum populi, et properabunt gentes multæ et dicent: « Venite, ascendamus ad montem Domini et ad domum Dei Jacob, et docebit nos vias suas, et ambulabimus in semitis ejus: quia de Sion exhibit lex, et verbum Domini de Jerusalem (*Mich.* iv, 1, 2). » Quæ lex est ista, quam existiram propheta prædicta, nisi illa gratia præcepta quæ discipulis in monte residens aperuit? Sequitur: « In virga percipient maxillam Iudicis Israel; et tu, Bethlehem Ephrata, parvulus es in nullibus Iuda: ex te mihi egredietur qui sit Dominator in Israel, et egressus ejus ab initio, a diebus æternitatis (*Mich.* v, 1, 2). » Quid ad hoc, charissime, Judæos respondere posse putas? Nunquid de suo Messia dicta for arbitrantur? *B.* Nequaquam possunt, cum enim purum hominem ipsum esse fateantur, quomodo egressus ejus ab initio, et a diebus æternitatis? *G.* Optime, inquam, respondisti. Sequitur: « In die illa longe siet lex (*Mich.* vii, 11). »

*XVI.* Nahum quoque dixit: « Ecce super montes seculi evangeliantis ac annuntiantis pacem (*Nahum* i, 15). »

*XVII.* Habacuc vero locutor fortissimus: « Aspice, inquit, in gentibus, et videte, et admiramini, et obstupescite, quia opus factum est in diebus nostris, quod nemo credet, cum enarrabitur (*Habacuc* i, 5). » Item de adventu Salvatoris: « Apparabit in fine et non mentietur; si moram fecerit,

exspecta cum, quia veniens veniet, et non tardabit (*Habac.* ii, 5). » De quo etiam accipi potest quod sequitur: « Spoliabunt te omnes qui reliqui fuerint de populis, propter sanguinem hominis, et iniuriam terrae, et civitatis et omnium habitantium in ea (*ibid.*, 8). » Illud autem quod sequitur, cum maxima devotione fidelibus amplexandum est, pro eo quod redemptionis nostrae mysteria declarat; ait enim: « Splendor ejus ut lux erit, cornua in manus ejus. Ibi alsecundita est fortitudo ejus, ante faciem ejus ibit mors (*Habac.* iii, 4). » Hactenus verba Habacuc.

**XVIII.** Sophonias quoque ait: « Adorabunt omnes viri de loco suo, omnes insulae gentium (*Sophon.* ii, 11). » Rursus de reprobatione Judaeorum: « Sacerdotes ejus polluerunt sanctum, injuste egerunt contra legem (*Sophon.* iii, 4); » et alibi: « Quapropter exspecta me, dicit Dominus, in die resurrectionis meae in futurum, quia judicium meum est, ut congregem gentes et colligam regna (*ibid.*, 8). »

**XIX.** De quo etiam Aggeus ait: « Adhuc unum modicum, et ego movebo cœlum et terram, et mare et aridam, et veniet Desideratus cunctis gentibus, et replebo domum ista gloria. Meum est argentum ac nescum est aurum, dicit Dominus exercituum. Major erit gloria domus istius novissimæ, quam primæ (*Agg.* ii, 8-10). »

**X.** Zacharias quoque: « Lauda, inquit, et laetare, filia Sion, quia ecce ego venio ac habitabo in medio tui, ait Dominus. Et applicabuntur gentes multæ ad Dominum in die illa, et erunt mihi in populum, et habitabo in medio tui (*Zach.* ii, 10-11). » Item, idem super eodem: « Et venient populi multi et gentes robustæ, ad querendum Dominum exercituum in Jerusalem, et prædicandam [Vulg. deprecandam] faciem Domini (*Zach.* viii, 22). » Et post pauca Christum in carne venientem intuitus, ait: « Exulta satis, filia Sion; jubila, filia Jerusalem, ecce rex tuus venit tibi justus et salvator, ipse pauper et ascendens super asinam, et super pullum filium asinæ (*Zach.* ix, 9). » Et statim subinfert: « Loquetur pacem gentibus; et potestas ejus a mari usque ad mare, et a fluminibus usque ad terminos terræ (*ibid.*, 10). » Et conversus ad eum dicit: « Tu quoque in sanguine testamenti tui, emisisti vincos tuos de lacu, in quo non erat aqua (*ibid.*, 11). » In quo nimis propheta fideles innuit quos de lacu inferiorum in sanguine suo Christus eduxit. Sequitur: « Et Deus noster super eos videbitur, et exhibet ut fulgor, jaculum ejus (*ibid.*, 14). » Et post haec venditum a discipulo Salvatorem figurat dicens: « Et tuli, inquit, virginem meam, quam vocatur Decus, et absidi eam ut irrum facerem fœdus meum, quod percussi cum omnibus populis: et irritum deductum est in die illa, et cognoverunt sic pauperes gregis qui custodiunt mihi, quia verbum Domini est. Et dixi ad eos: Si bonum est in oculis vestris, afferte mercede-

A dem meam; si non, quiescite. Et appendent mercedem meam xxx argenteos. Et dixit Dominus ad me: Projice illud ad statuarium, de quorum pretio [Vulg. decorum pretium quo] appretiatu sum ab eis. Et tuli xxx argenteos, et projeci in templo ad statuarium (*Zach.* xi, 10-13). » Item de passione et Spiritus sancti adventu: « Effundam super domum David et super habitatores Jerusalem spiritum gratiae et precum, et aspiciant ad me quem confixerunt. Et plangent eum planetu, quasi super unicatum (*Zach.* xii, 10). » Iterum ad idem confirmandum: « Quid sunt plagæ istæ in medio mannum tuarum? Et dicet: His plagiatus sum in medio eorum, qui diligebant me (*Zach.* xiii, 6). » Sequitur: « Percute pastorem, et dispersentur oves, et convertam manum meam ad parvulos (*ibid.*, 7). » Et alibi: « Egedicetur Dominus et prælibabit contra illas gentes, et stabunt pedes ejus in die illa super montes olivarum (*Zach.* xiv, 3, 4). » Vocationem quoque gentium manifeste subjungit: « Et omnes, inquit, qui reliqui fuerint de universis gentibus quæ venerunt contra Jerusalem, ascendent ab anno in annum, ut adorent Dominum exercituum (*ibid.*, xvi). » Addit et quiddam quod jam completum esse cognovimus: ait enim: « In die illa erit quod super frenum equi est, sanctum Domino (*ibid.*, 20). » Intelligisne quid dicat? **B.** Intelligo. Legitur enim Constantiū Helenæ filium clavos, quibus Dominus cruci affixus fuerat, in superiori parte freni, illa scilicet quæ super caput est equi, consilio matris addidisse, ut sic Sancto Domini munitus, in belli discrimina pergeret ab hoste securus. **G.** Ita est, inquam, nunc ad propositum redeamus.

**XXI.** Malachias et gentium fidem et Judaismi obsecrationem uno concludit versiculo, in persona Domini dicens: « Non est voluntas mihi in vobis, dicit Dominus exercituum, et munus de manu vestra non suscipiā. Ab ortu enim solis usque ad occasum magnum est nomen meum in gentibus, et in omni loco sacrificatur et offertur nomini meo oblatione munda, quia magnum nomen meum in gentibus (*Malach.* i, 10, 11). » Et iterum subdit: « Rex magnus ego, dicit Dominus exercituum, et nomen meum horribile in gentibus (*ibid.*, 14). » Item in persona Domini loquentis: « Sacerdotes, si nolueritis audire, et si nolueritis ponere super cor, ut detis gloriam nomini meo, ait Dominus exercituum, mittam in vos egestatem, et maledicam benedictionibus vestris (*Malach.* ii, 2). » Et quibusdam interpositis adjungit: « Vos autem recessistis de via, et scandalizastis plurimos in lege, dicit Dominus. Irritum fecistis pactum meum, propter quod et ego dedi vos contemptibiles, et humiles in omnibus populis (*ibid.*, 8, 9). » Ait etiam: « Ecce ego mitto angelum meum ante faciem tuam, et preparabit viam tuam ante te, et statim veniet ad templum sanctum Dominator, quem vos queritis; et Angelus testamenti, quem vos vultis. Ecce venit, dicit Dominus (*Malach.* iii, 1). » Hac autem omnia com-

plcta esse nemo fidelium ambigit, cum eo quod A mus. Igitur intervallo brevi recreationi vacantes, sequitur: « Et orietur, inquit, vobis limentibus nomen meum, Sol justitiae, et sanitas in pennis ejus (*Malach. iv, 2*). »

XXII. Hæc de libro XII prophetarum sumpta pauca expressimus, prout ea, Judæis obviare posse cognovimus. Nunc autem paulisper pausationi operam demus, antequam Moysis *Pentateuchum* replicemus,

igitur intervallo brevi recreationi vacantes, cum cui nihil impossibile est suppliciter imploremus, quatenus ei ita placere studeamus, ut ad ipsum qui « via, veritas et vita » est (*Ioan. xiv, 8*), pervenire mercamur, Dominum nostrum Jesum Christum, cuius imperium sine fine permanet in sæcula sæculorum. Amen.

## LIBER SECUNDUS.

I. Ab heri et nudiustertius otio, Balduine, vacavimus, unde vereor ne vires ingenii quas invisibiliter nobis divina gratia propinat, torpor longæ quietis executiat; internissio enim laboris plerunque causa est hebetationis. Cum igitur argutos et subtile viros obtundat otium, quid mirum si nobis quietis mollities obtundat ingenium? Amplius, assiduitas laboris custos solet esse virtutis. Mentalis humanæ labilitas plerumque temperatur, dum sollicitudine operis corpus afficitur. Contingit itaque ut unde visibilis homo noster atteritur, inde invisibilis homo quiescens virtutibus augmentetur. Revertamur igitur ad laborem styli, ut addatur gratia nostræ menti.

II. Et prius illud quidem evangelicum libri Genesios Judæis objiciendum censeo, quod de assertione Trinitatis scribit Moyses, cum de operibus sex dierum loqueretur, his verbis utens: « Terra, inquit, erat inanis et vacua, et tenebrae erant super faciem abyssi, et spiritus Domini serebatur super aquas (*Gen. i, 2*). » Secundo quærendum est ab eis, quare secunda dies et ejus opera benedictione caruerunt, cum in aliis dicat Moyses: « Et vidit Deus quod esset bonum (*ibid., 10*), » in secunda vero, non. Tertio eis objice hanc quæstionem, cur Deus dixerit: « Faciamus hominem ad imaginem et similitudinem nostram (*ibid., 26*). » Verum de his omnibus quæ modo prælibando transcurrimus, in tractatu *De Trinitate* latius differemus; nunc autem sequentia breviter attingamus.

III. Attendite, o Judæi, quid est quod post expulsionem protoplasti de paradiſo Moyses designat, ubi ait: « Et collocavit ante paradiſum volup̄tatis c̄berubim, flammineum gladium atque versatilem, ad custodiendum viam ligni vite (*Gen. iii, 24*). » Quid tibi videtur? Nonne per transgressionem primi patris obstrusus fuit aditus paradiſi? Sicut enim mortem transgressor in posteros propagavit, ita omnibus vite januam clausit. Unde necesse est ut vel adhuc lumen paradiſi fateantur obſtructum, vel illud per passionem Redemptoris nobiscum prædictum suisce reſeratum. B. Quia de redēptione nostra mentionem fecisti, unum mili modo memorie occurrit, quod ipsi nobis frequenter objiciunt. Di-

Bcite, inquierunt, o Christicole, ubinam invenistiſtis quod per mulierem vita debeat reparari, regnumque diaboli deſtru? G. Id quidem manifeste reperies, si que premissa sunt, diligenter attendas. Ait enim Dominus ad serpentem: « Inimicitias ponam inter te et mulierem, et semen tuum et semen illius, et ipsa conteret caput tuum, et tu insidiaberis calcaneo illius (*ibid., 15*). » Quæ omnia si quis perſcrutetur intentius, et per mulierem ſinem accepiffe peccatum, et per eam callidi serpentis, id est diaboli caput noverit esse contritum. Colligendum præterea ex consequentiis quiddam est, quod maxime Judæorum superbiam retundit, et concedentibus aliquod mysterium innuit. Abraham namque antequam circumcidetur, Dominum benedixisse ter legimus, sicut scriptum est: « Egrēdere de terra tua, et de cognatione tua et de domo patris tui, faciamque te in gentem magnam, et magnificabo nomen tuum, Benedicam benedicentibus tibi, et maledicam maleficentibus tibi, atque in te benedicentur universæ cognationes terræ (*Gen. xii, 1, 3*). » Dicit etiam Deus ad Abraham, postquam divisus est ab eo Lot: « Leva oculos tuos et vide, a loco in quo nunc es ad aquilonem et meridiem, ad orientem et ad occidentem. Omnem terram quam conspicis dabo tibi et semini tuo in sempiternum, faciamque semen tuum sicut pulv̄rem terræ. Si quis hominum poterit numerare pulv̄rem terræ, semen quoque tuum numerare poterit (*ibid., 14-16*). » Et alibi: « His transactis factus est sermo Domini ad Abram per visionem, dicens: Noli timere, Abram, ego protector tuus sum et merces tua magna nimis. Dixitque Abram: Domine Deus, quid dabis mihi? Ego vādam absque liberis, et filius procuratoris domus meæ, iste Damascenus Elieser. Miki autem non dedisti semen, et ecce vernaculus meus, hæres meus erit. Statimque factus est sermo Domini ad eum dicens: Non erit hic hæres tuus, sed qui egredietur de utero tuo, ipsum habebis hæredem. Adduxitque eum foras, et ait: Suspice cœlum, et numerā stellas, si potes; et dixit ei: Sic erit semen tuum. Credidit Abram Deo, et reputatum est ei ad justitiam (*Gen. xv, 1-7*). »

D IV. Liquet igitur quia ante circumcisionem Eq-

minus Abrahæ benedixit; et non solum Judæos quod ipsi autumant, verum et Ecclesiastum de gentibus in semine ejus, qui est Christus benedicendam esse promisit. Si enim se duxxerat sub hac benedictione comprehendendi voluerint, quemodo sicut polverem terre semen Abrahæ, et sicut stellas cœli Deus innumerabile fecit? Nunquam enim a die reprobationis usque ad tempora Judaicæ dispersionis, quæ sub Tito et Vespasiano facta esse describitur, tam numerosus Israel fuit, quin sub certo numero comprehendi potuerit, quod eorum quoque testimonio peteris approbare. Regnante enim David rege fortissimo, copiosissimus Israel fuit et plurimus, cuius tamen per Joab principem exercitus sui certus ad regem relatus est numerus. Quia scriptum est: « Dixit David ad Joab principem exercitus sui: Perambula omnes tribus Israel a Dan usque ad Bersabee, et numera populum ut sciā numerum ejus (*i. Reg. xxiv*, 2). » Et post pauca addit: « Et instrata universa terra, affuerunt post novem menses et xx dies in Jerusalem. Dedit ergo Joab numerum descriptionis populi regi, et inventa sunt de Israel octingenta millia virorum fortium qui educerent gladium, et de Juda quingenta millia pugnatorum (*ibid.*, 8, 9). » Non solum autem Abrahæ, sed et Isaac dictæ sunt reprobationes a Domino dicente: « Ne deseendas in Ægyptum, sed quiesce in terra quam dixerim tibi, tibi enim et semini tuo dabo universas regiones has; et benedicentur in semine tuo omnes gentes terræ (*Gen. xxvi*, 2-4). »

V. Sed ne forte Ismaelitas nos aut Esau alios, et non Israel esse arbitrari debeant, placet et ipsa reprobationis verba quæ ad Israel facta est, retractare. Quia cum vidisset Jacob scalam et angelos ascendentibus et descendebus per eam, vidit Dominum dicentem sibi: « Ego sum Dominus Abraham patris tui; terram in qua dormis tibi dabo et semini tuo post te, eritque germanus tuus sicut pulvis terræ. Dilataberis ad orientem et occidentem, septentrionem et meridiem, et benedicentur in te et in semine tuo cunctæ tribus terræ (*Gen. xxviii*, 13, 14). » Dicant igitur infideles an illa benedictione impleta sit et in quo, an adhuc restet implenda. Sed, ut verum fateamur, et partim jam impleta est, et quotidie impletur, cum quotidie credentium numerus augeatur. Restat autem generalis implenda benedictione, quia, cum plenitudo gentium intraverit, tunc omnis Israel salvus fiet (*Rom. xi*, 23), ut sit Deus omnia in omnibus (*1 Cor. xv*, 28). « Sed de istis hactenus,

VI. Nunc autem ad finem Geneseos transferamur, ubi juxta ordinem nativitatis uniuersique filiorum benedicens Jacob, conversusque ad Judam prophetizat, dicens: « Juda, te laudabunt fratres tui, manus tua in cervicibus inimicorum tuorum, adorabunt te filii patris tui. Catulus leonis Juda, ad prædam, filii mihi, ascendisti. Requiescens aeeubuisti ut leo et quasi leona. Quis suscitabit eum? Non auferetur

A sceptrum de Juda, et dux de semore ejus, donec veniat qui mittendus est, et ipse erit exspectatio gentium. Ligans ad vineam pullum suum, et ad vitæm, o fili mihi, asinam suam. Lavabit in vino stomachum suum, et in sanguine uvae pallium suum. Pulchriores sunt oculi ejus vino, et dentes ejus lacte candidiores (*Gen. xlvi*, 8, 12). » Ex quibus necesse est ut vel ipsi sceptrum regni ducemque in Juda (quod minime possunt) ostendant, vel eum qui mittendus erat, ultronei venisse concedant. Ut quid igitur, o Judæi, observatione Sabbathi gloriamini, quod a principio videtis infractum? Ait enim sic beatus Hieronymus in libro *Hebraicarum Quæstiōnum*: Arctabimus, inquit, Judæos qui de otio Sabbathi gloriantur, quod iam tum in principio dissolutum sit Sabbathum, cum Deus operaretur in Sabbatho, complens opera sua in eo, et benedicens ipsi diei, quia in ipso universa compleverit.

VII. *Exodus* quoque, qui Hebraice *Beelezebōth* dicitur, ad confringendum Synagogæ cornu multa Christicolis ministrat argumenta. Cum enim præcipue de legali mandatorum observatione glorientur, querendum est ab eis an ista observent, quæ a Moyse dicente jubentur: « Peregrino molestus non eris. Sex annis seminabis terram tuam et congregabis fruges ejus, anno autem septimo dimittes eam et requiescere facies, ut comedant pauperes populi tui (*Exod. xxiii*, 9-11). » B. Forsitan respondunt se non habere agros aut hujusmodi, ut adimpleant quæ jubentur. G. Nunquid non novisti quosdam, verbi gratia, Isaac, et fratrem ejus, qui, cum habeant agros aut vineas, tamen hujusmodi non observant? B. Novi. G. Quærendum præterea quid portenderit illa Domini communatio loquacitatis ad Moysen, postquam adorassent vitulum aureum, et dicentis: « Populus duræ cervicis es, semel asendens in mediotui, et delebo te (*Exod. xxxiii*, 6). » Sed quid est, dicite, o Judæi, quod sequitur: « Loquebatur autem Dominus facie ad faciem, sicut loqui solet homo ad proximum suum (*ibid.*, 11). » Et post pauca Moyses ad eum: « Si inveni, inquit, gratiam in conspectu tuo, ostende mihi faciem tuam (*ibid.*, 13). » Si enim loquebatur facie ad faciem, quare petit: « Ostende mihi faciem tuam? » Nunquid dicetis: Loquebatur facie ad faciem Dominus, id est angelus? Minime potestis, quia ibi scriptum est Adonai quod interpretatur, *Dominus Deus*. Quæ sunt eti: signa quæ se facturum Dominus pollicetur, loquens ad Moysen dicens: « Ego in ibo pacatum, cunctis videntibus signa faciam, quæ nusquam visa sunt super terram? » (*Exod. xxxiv*, 10.)

VIII. In *Levitico* autem, qui Hebraice *Vairæ* dicitur, omnia tam in morti quam in fluminibus quæ non habent pennulas et squamulas, abominabilia et polluta esse monstrantur. Et de muliere menstruata scriptum est: « Mulier quæ redeundit mense patitur fluxum sanguinis, septem diebus separabitur. Omnis qui tetigerit eam, immundus erit usque ad vesperam, et in quo dormierit vel sederit diebus

separationis suæ, polluctur. Qui tetigerit lectum A ejus, lavabit vestimenta sua, et ipse lotus aqua, immundus erit usque ad vesperum. Omne vas super quod sederit illa quisquis attigerit, lavabit vestimenta sua, et lotus aqua, pollitus erit usque ad vesperum (*Levit. xv, 19-33*). » Quæ omnia vel mystice intelligenda, vel se horum omnium esse transgressores, fateantur necesse est : « Veste quoque quæ ex duobus texta est, non indueris (*Levit. xix, 19*). » Hactenus de *Levitico*.

**I.** De libro autem *Numeri*, qui et *Vajedaber Hebraice*, hoc primo ponimus quod supradictis concordat, in persona Domini loquentis de Moyse ad Aaron et Mariam sororem ejus : « Ore, inquit, ad os loquor ei et palam, et non per ænigmata et figuræ Dominum videt (*Num. xii, 8*). » Si ergo non per ænigmata et figuræ, quomodo jam constat : « Non videbit me homo et vivet? » (*Exod. xxxiii, 20*). Ostendant et Æmbris per angulos palliorum, de quibus locutus est Dominus ad Moysen, dicens : « Loquere filii Israel et dices ad eos, ut faciant sibi Æmbrias per angulos palliorum, ponentes in eis vietas hyacinthinas, quas cum induerint, recordabuntur omnium mandatorum Domini, nec sequantur cogitationes suas, et oculos per res varias fornicantes (*Num. xv, 38, 39*). » Prophetia quoque Balaam non est digna prætermitti. Ait enim : « Videbo eum, sed non modo : intuebor eum, sed non prope. Orietur stella ex Jacob et consurget virga de Israel (*Num. xxiv, 17*). » Et post pauca subjungit : « Heu! quis victurus est, quando ista faciet Deus? » (*Ibid., 23*). Nec silentio prætereundum est, quod filii Salphaad de tribu Joseph dixerunt Moysi : « Pater noster mortuus est in deserto, nec fuit in seditione quæ concitata est contra Dominum sub Core, sed in peccato suo mortuus est (*Num. xxvii, 3*). » Dicant igitur Judæi cum superius justus fuisse describatur, in quo peccato mortuus est, nisi in peccato originali?

**X.** Hinc autem *Deuteronomium*, quod ipsi *Elle hædebarerim* vocant, consulamus, ex quo præcipue se babere dicunt quod Salvatorem nostrum Jesum, lege coacti, merito interimere debuerint. Auctoritatem igitur ex qua hoc contrahunt in medium proferamus, ut unde triumphasse videntur, inde victi fuisse conprobentur. Sunt autem duo capitula quibus initituntur, quorum hoc est primum : « Si surrexerit in medio tui propheta, aut qui Deum omnipium vidisse se dicat, et prædixerit signum atque portentum et evenerit quod locutus est, et dixerit tibi : Eamus et sequámur deos alienos, et serviamus eis : non audies verba prophetæ illius aut somniatoris (*Deut. xiii, 1-3*). » Et paulo post : « Prophetia autem ille aut factor somniorum, interficietur (*Ibid., 5*). » Hoc est primum. Ecce secundum capitulum : « Prophetam de gente tua et de fratribus tuis sicut me suscitabit tibi Dominus Deus tuus, ipsum audies, ut petisti a Domino Deo tuo in Hœb, quando concio congregata est atque dixisti :

Ultra non audiam vocem Domini mei, et ignosc hunc maximum amplius non videbo, se moriar. Et ait Dominus mihi : Bene omnia sunt locuti. Prophetam suscitabo eis de medio fratrum tuorum similem tui, et ponam verba mea in ore ejus, loqueturque ad eos omnia quæ præcepere ei. Qui autem verba ejus quæ loquetur in nomine meo audire noluerit, ego ulti existam. Prophetæ autem qui arrogantia depravatus voluerit loqui in nomine meo quæ ego non præcepi illi ut diceret, aut ex nomine alienorum deorum, interficietur. Quoniam si tacita cogitatione responderis : Quomodo possum intelligere verbum, quod non est locutus Dominus? hoc habebis signum : Quod in nomine Domini propheta ille prædixerit, et non evenerit, hoc Dominus non est locutus ; sed per tumorem animi sui propheta confinxerit, et idcirco non timebis eum (*Deut. xviii, 15-22*). »

**XI.** Quam igitur occasionem suam perdendi Messiam in his omnibus invenerunt? Quippe qui nec deos sequi hortabaturalienos, nec inventus est dolus in ore ejus (*1 Petr. ii, 22*), et cuius opera testimonium perhibebant de eo, ut si verbis ipsis non crederent, operibus saltem credere deberent. Incircumcisi ergo corde, nunquid de vobis dictum est quod sequitur : « Circuncidite igitur præputium cordis vestri, et cervicem vestram, ne indureatis? » (*Deut. x, 16*) Sed ne forte quidam, quod predictum est ad aliud transferant, quasi iterando subjungit : « Funiculos in Æmbris, facies per quatuor angulos palli tui, quo operiris (*Deut. xxii, 12*). » Et quasi hoc ad summam protrahens ait : « Custodies te ab omni re mala (*Deut. xxiii, 9*) ; ac si dicatur : Vis ut brevi epilogi quæ tibi facienda sunt colligam? Audi : « Custodies te ab omni re mala. » Sequitur : « Habetis locum extra castra ad quem cegrediaris ad requisita naturæ, gerens paxillum in balteo; cumque sederis, fodies per circuitum, et egesta humo operies, quo relevatus es (*ibid., 12-14*). »

**XII. B.** Forsitan quia in terra non sua sunt, idcirco hæc non esse observanda respoudebunt. **G.** Quia extores et peregrini sunt, ideone hæc et alia se posse transgredi autuhabunt? Iude est quod a nobis debita cum usuris exigunt, cum in præcentibus dictum sit : « Non fenerabis fratri tuo, sed alieno (*Deut. xxiii, 19*). » Et in hoc volumine dicitur : « Et vos ergo amate peregrinos, quia et ipsi fuistis advenæ in terra Ægypti (*Deut. x, 19*). Quoniam modo hæc solvunt? Cum enim omnes præputium habentes secundum eos peregrini sint et alieni, quomodo amare dicuntur, a quibus fenus et rapinas violenter extorquent? Præterimus modo quod ipsi res quaslibet furto sublatas quia, vili prelio comparantur a furibus, emunt. Sed quid plura? « A fructibus eorum cognoscetis eos (*Matth. vii, 16*). »

**XIII.** Sequitur quoque illud gloriosum Dominicæ passionis argumentum, quod quia fidem non adhibet, penitus ignorant : « Et erit, inquit, vita tua quasi pendens ante te, tinebis nocte et die, et non credes vita tua (*Deut. xxviii, 68*). » Quid hoc Evan-

gilio clarior? Quid hæc prophetia dulcior? Salvator noster, via, veritas et vita, quæ erat lux hominum ante oculos Judeorum, in ligno crucis pependit; et tamen infelix Synagoga vitæ suæ pendentí non credidit. Moyses quoque in benedictionibus filiorum Israel, talia proponit ænigmata, quæ Salvatoris ortum gentiumque vocationem promittere videntur. Ait enī: « Dominus de Sina venit, et de Seir ortus est nobis, apparuit de monte Pharan, et cum eo sanctorum millia. In dextera ejus ignea lex, dilexit populos, omnes sancti in manu ejus sunt (Deut. xxxiii, 2, 3). » Hactenus de Pentateuco Moysi quæstiones eratas, quibus Judæorum versutia v. l nequità refellatur, vitandi causa fastidii, legisse s. officiat. Idcirco autem librum Jesu Nave, quem Judæi Josue Jehosua vocant, et Sphetim, id est judicum, prætermisimus, quia in eis pauca quæ Judæorum cornu frangant, juxta litteram esse conspeximus. De cætero si placet, Malachim, id est Regum, diligenter volumina perscrutemur, si forte in serie rei gestæ panem subcinericium quo pastus est Elias, invenire possimus.

XIV. Nunc ergo primum inquiramus quid sibi vel versus in cantico animæ dicentis: « Dominus judicabit fines, et dabit imperium regi suo, et sublimabit cornu Christi sui? » (I Reg. ii, 1.) Non dum erat rex in Israel, quid est ergo: « Dabit imperium regi suo? » B. De illo nimis regi loquitur, qui cum esset in accubitu suo, nardus. r. sponse « dedit odorem suum (Cant. ii, 11). » C. Benedictus sermo oris fratrum charissime, quia bene respondisti. Ipse enim est rex et sacerdos secundum ordinem Melchisedech de quo etiam subditur: « Suscitabo semen tuum post te, quod egredietur de utero tuo, et firmabo regnum ejus. Ipse ædificabit domum nomini meo, et stabiliam thronum regni ejus usque in sempiternum. Ego ero illi in patrem, et ipse erit mihi in filium (II Reg. vii, 12-14). » Non enim hoc de Salomone potest accipi; si enim thronus ejus usque in sempiternum juxta litteram stabiliendus erat, ostendant, quæso, nunc aliquem de domo David in throno regni sedentem. Præterea dicant, obsecro, quid est quod post verba Nathan prophetæ, ingressus David coram Domino ait: « Quis ego sum, Domine Deus, quia adduxisti me hucusque? Sed et hoc parum visum est in conspectu tuo, Domine Deus meus, nisi loquereris de domo servi tui in longinquum? Ista enim est lex Adam (ibid., 18, 19). » Quid est, quæso, ista lex Adam? Est autem hic sensus: Ideo de domo servi tui in longinquum loqueris, quia de semine ejus Filium tuum incarnari constituis. Quare? Ista enim est lex Adam, ut « sicut omnes in Adam moriuntur, ita et omnes in Christo vivificantur (I Cor. xv, 22). » Non enim ipse loquitatur, sed Spiritus sanctus super eum, ut sequens declarat historia dicens: « Dixit David filius Isai: Dixit vir, cui constitutum est de Christo Dei Jacob, egregius psalmes Israel, Spiritus Domini locutus est per me, et sermo ejus per linguam meam (II Reg.

A xxiii, 1, 2). » Videsne quomodo tribus verbis totam complexus est Trinitatem? « Spiritus Domini de Christo Dei Jacob. » B. « Vere locus iste sanctus est, et bonum est nos hic esse. (Matth. xvii, 4.) (Gen. 28, 17). »

XV. G. Est et aliud super quo arctabimus Judæos, qui nobis imagines sanctorum objicunt dientes idololatras Christianos. Si enim in his redarguedi sumus, quare Moyses serpentem æneum in deserto, et Salomon in ædificatione templi xii boves cæteraque ejusmodi fecisse inveniuntur? In lege quippe prohibitum erat: « Non facies tibi sculptile, neque omnem similitudinem quæ est in cœlo desuper et in terra deorsum, nec eorum quæ sunt in aquis sub terra (Exod. xx, 4). » Quid est ergo quod probabet Dominus per servum: « Non facies B sculptile, » et postea præcipit ei ut faciat serpentem ex ære? Non ergo, o miseri, prohibemur sculptilia facere, sed facere et adorare. Unde statim subjunxit: « Non adorabis ea, neque coles (ibid., 5). » Posset autem fortassis quispiam in Regum voluminibus et alia hujusmodi invenire, quibus Judaicam valeret persidiam improbare, sed quia liber Psalmorum in quo præcipue nostri propositi intentio invalescit, Salomonis quoque codices non sunt explanandi. Cum prolixitas operis mater soleat esse fastidii, Malachim breviter transcurrit sufficiat. Nunc autem Psalmistam, quid de restauratione humani generis prædixerit, studiamus.

XVI. Ait autem in secundo psalmo: « Astiterunt reges terræ et principes convenerunt in unum aduersus Dominum et adversus Christum ejus. » Item: « Dominus dixit ad me: Filius meus es tu, ego hodie genui te. » B. Quid est, quæso, « Hodie genui te? » G. A tot et tanta memoria viris exposita sunt Psalmistæ oracula, quod nostra explanatione non intelligent. Verum quod ab ipsis accepimus, non erit incompetens enarrare. Quid est ergo aliud: « Hodie genui te, » quam æternaliter vel ab æterno? vii: « Exsurge, Domine Deus, in præcepto quod mandasti; Synagoga populorum circumdabit te. Et propter hoc in altum regredere. » Et ix: « Couertantur peccatores in infernum, omnes gentes quæ obliuiscuntur Deum. » Si per infernum, lacum vel ætrum sepulcri ut ipsi mentiuntur, vellet intelligi, quare peccatores in infernum convertendos optaret? cum illic tendat universa caro. Et iterum: « Constitue, Domine, legislatorem super eos. » xv: « Non derelinques animam meam in inferno, nec dasis Sanctum tuum videre corruptionem, » super quo in Actibus apostolorum latius disputatum est. In xviii: « Et ipse tanquam sponsus procedens de thalamo suo. » In xxi: « Foderunt manus meas et pedes meos, dinumeraverunt omnia ossa mea. » In xlvi: « Ascendit Deus in jubilatione, et Dominus in voce tubæ. » In xlvm: « Sicut oves in inferno positi sunt, mors depascat eos. » In eodem: « Verumtamen Deus redimet animam tuam de manu inferni, cum acceperit me. » In liv: « Veniat mors super illos, et descendant in infernum viventes. » In lx: « Dies